
 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
         Establecimiento Público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT 800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 
 

 
                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18 Carrera 1ª Barrio Arkabal       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

ACUERDO No.016 DEL 2025 
(Julio 07) 

 
“Por medio del cual se modifica parcialmente el Acuerdo 021 del 18 de junio de 2018 

Estatuto General del Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional-ITFIP” 
 
 

EL CONSEJO DIRECTIVO DEL INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN 
TÉCNICA PROFESIONAL – ITFIP 

 
En uso de sus facultades dadas por la Constitución Política y en especial las 

consagradas en el Artículo 29 literal a) y el Artículo 65 de la Ley 30 de 1992, Artículo 
76 de la Ley 489 de 1998, el Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, Artículo 95 del 

Acuerdo No.21 del 18 de junio de 2018 “Estatuto General”, y las demás que 
modifiquen o deroguen las anteriores, y, 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

A. Que el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional-ITFIP fue creado 
mediante el Decreto No. 3462 de diciembre 24 de 1980 expedido por el 
Ministerio de Educación Nacional. 

 
B. Que en cumplimiento de la Ley 24 de 1988 se organiza como un 

establecimiento público del orden nacional denominado Instituto Tolimense de 
Formación Técnica Profesional-ITFIP adscrito al Ministerio de Educación 
Nacional como Establecimiento de Educación Superior de carácter académico 
Institución Técnica Profesional. 

 
C. Que el ITFIP se redefinió por ciclos propedéuticos mediante la Resolución 1895 

de septiembre de 2007 del Ministerio de Educación Nacional, de conformidad 
con la Ley 749 del 2002. 
 

D. Que mediante Acuerdo No.03 de mayo 9 de 2014 se derogó y actualizó el 
Estatuto General del Año 2005, que se encuentra vigente y rige la organización 
y funcionamiento del Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional – 
ITIFIP.  

 
E. Que el Consejo Directivo aprobó bajo Acuerdo No.21 del 18 de junio de 2018 

el Estatuto General.  
 

F. Que el Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional “ITFIP”, adelanto 
el trámite de cambio de carácter a Institución Universitaria. 

G. Que mediante comunicado de la Subdirección de Inspección y Vigilancia del 
Ministerio de Educación Nacional, contenido en el auto del 17 de junio de 2025, 

http://www.itfip.edu.co/


 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
         Establecimiento Público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT 800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 
 

 
                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18 Carrera 1ª Barrio Arkabal       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

expone: “Por otro lado, al revisar la solicitud y los documentos anexos, se 
genera confusión respecto al cambio de carácter académico solicitado, ya que 
revisado el SNIES se observa que la institución ostenta un carácter académico 
de “Institución Técnica Profesional”, pero una vez verificado el estatuto general 
publicado en su página oficial se observa que, la misma señala en el artículo 
tercero que es una “Institución Universitaria”, para mayor contexto de lo dicho, 
se puede consultar el siguiente enlace: https://itfip.edu.co/wp-
content/uploads/Transparencia/4- Normatividad/Acuerdos/2018/Acuerdo-No-
21-de-2018-Estatuto-General-del-itfp.pdf Bajo el anterior sentido, se solicita se 
aclare el asunto y se indique el carácter académico que ostenta en la actualidad 
el "Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional-Institución de 
Educación Superior" "ITFIP y el cambio de carácter el cual pretenden” 
 

H. Que el artículo 3 del Acuerdo No.21 del 18 de junio de 2018-Estatuto General, 
expresa: “Artículo 3. Naturaleza Jurídica. EL INSTITUTO TOLIMENSE DE 
FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL- INSTITUCION DE EDUCACION 
SUPERIOR “ITFIP”, es un Establecimiento Público de carácter académico, del 
orden nacional, con personería jurídica, autonomía administrativa y patrimonio 
independiente, adscrito al Ministerio de Educación Nacional, creado mediante 
Decreto No.3462 de 1980 del Gobierno Nacional, con carácter académico de 
Institución Técnica Profesional y redefinida por ciclos propedéuticos mediante 
Resolución No.1895 de 2007 del Ministerio de Educación Nacional”. 
 

I. Que para dar respuesta a la observación de la Subdirección de Inspección y 
Vigilancia del Ministerio de Educación, se hace necesario suprimir el término 
carácter académico del artículo 3 y modificar el artículo 4 del Acuerdo No.21 
del 18 de junio de 2018-Estatuto General e incluir un nuevo artículo que declare 
el carácter académico que ostenta Instituto Tolimense de Formación Técnica 
Profesional- 
 

J. Que le corresponde al Consejo Directivo, aprobar la modificación parcial al 
Estatuto General.  
 

ACUERDA: 
 

Artículo 1. Modificar el artículo 3 del Acuerdo 021 del 18 de junio de 2018-Estatuto 
General, el cual quedará así: 
 

Artículo 3. Naturaleza Jurídica. EL INSTITUTO TOLIMENSE DE 
FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL- INSTITUCION DE 
EDUCACION SUPERIOR “ITFIP”, es un Establecimiento Público, del 
orden nacional, con personería jurídica, autonomía administrativa y 
patrimonio independiente, adscrito al Ministerio de Educación 
Nacional, creado mediante Decreto No.3462 de 1980 del Gobierno 
Nacional, con carácter académico de Institución Técnica Profesional 

http://www.itfip.edu.co/


 

          INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL “ITFIP” 
         Establecimiento Público adscrito al Ministerio de Educación Nacional 

    NIT 800.173.719.0 
    www.itfip.edu.co 

 
 

 
                       
 
                                  “EDUCACIÓN SUPERIOR CON CALIDAD PARA TODOS”  
                                                   Calle 18 Carrera 1ª Barrio Arkabal       
                                              Celular Atención al Ciudadano 316 6254592  
                                                            Correo: info@itfip.edu.co 
                                                                El Espinal – Tolima                                                                                                       

SC6793-1 
SC6793-1 

CO-SC6793-1 

y redefinida por ciclos propedéuticos mediante Resolución No.1895 
de 2007 del Ministerio de Educación Nacional. 

 

Artículo 2.- Modificar el artículo 4 del Acuerdo 021 del 18 de junio de 2018-Estatuto 
General, el cual quedará así: 
 

Artículo 4. Carácter Académico y Domicilio. El carácter 
académico del Instituto Tolimense De Formación Técnica 
Profesional- corresponde al de Técnica Profesional.  
 
La sede principal del INSTITUTO TOLIMENSE DE FORMACION 
TECNICA PROFESIONAL- INSTITUCION DE EDUCACION 
SUPERIOR “ITFIP” será el Municipio de El Espinal, Departamento 
del Tolima, República de Colombia. Por disposición del Consejo 
Directivo podrá establecer dependencias operativas y 
administrativas en cualquier lugar del territorio Nacional, previo las 
autorizaciones que para tal efecto se requieran según las normas 
legales. 

 

Artículo 3- Vigencia. El Presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición, 
derogando todas las normas que le sean contrarias, y será publicado en el Diario 
Oficial. 
 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dada en el Espinal, Tolima a los siete (7) días del mes de julio de dos mil veinticinco 
(2025).   
 

La presidenta del Consejo Directivo, 

 

 

 

MARIA FERNANDA POLANÍA CORREA 
 
 

La secretaria del Consejo Directivo, 
 
 
 

YULIANA ALEXANDRA GALINDO VERGARA 

   

Proyectó Vo. Bo: Amparo Sánchez Perdomo. - Asesora Jurídica ITFP 

http://www.itfip.edu.co/

